
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo ir mokslo komitetui          2021-05-07 Nr. 21-085VK 
 
Kopija:  
Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai 
 
 
DĖL LR PROFESINIO MOKYMO ĮSTATYMO NR. VIII-450 2 IR 7 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO XIVP-311 

 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) siekdama geresnių kvalifikacijos ar kompetencijų 

įgijimo galimybių bei sklandžios darbo neturinčių asmenų integracijos į darbo rinką, susipažinusi su 

LR profesinio mokymo įstatymo Nr. VIII-450 2 ir 7 straipsnių pakeitimo įstatymo projektu (XIVP-311; 

toliau – įstatymo projektas), šiam projektui iš esmės pritaria. Esame įsitikinę, kad siūlomos 

nuostatos užtikrins vyresnių nei 25 metų asmenų integraciją į darbo rinka, nes jiems bus 

suteikta galimybė įgyti kvalifikaciją tęstinio mokymo būdu.  

Paminėtina, kad šiuo metu profesinis mokymas yra orientuotas tik į mokyklas baigusius 

abiturientus bei jų brandos atestato rezultatus, o tęstinis mokymas – tik į jau kvalifikaciją įgijusius 

asmenis. Kaip nurodoma įstatymo projekto aiškinamajame rašte, šiuo metu LR profesinio mokymo 

įstatyme įtvirtinta nuostata „Tęstinis profesinis mokymas yra skirtas ne pirmajai kvalifikacijai įgyti“ 

užkerta kelią bedarbiams su darbo patirtimi, tačiau įvairiu išsilavinimu pasinaudoti tęstinio profesinio 

mokymo teikiamomis galimybėmis. Dabartinis reguliavimas nenumato jokių galimybių stoti į 

tęstinio profesinio mokymo programas papildomą išsilavinimą ar patirtį įgijusiems asmenims 

ir yra nesuderinamas su „mokymosi visą gyvenimą“ paradigma. 

Suteikus galimybę asmenims, vyresniems nei 25 metai,  įgyti darbo rinkoje paklausią 

kvalifikaciją pagal specializuotas profesinio mokymo programas, orientuotas į suaugusius, turinčius 

darbo patirties asmenis, atskiriant šias programas nuo pirminio profesinio mokymo, orientuoto į 

mokinius ir jaunimą, būtų užtikrinta šių asmenų sėkminga integracija į darbo rinką.  

Pažymėtina, kad šis įstatymo projektas tik iš dalies spręstų su Lietuvos švietimo sistemos 

nelankstumu ir uždarumu susijusias problemas. Konkrečiai su šiuo įstatymo projektu yra susijusi 

situacija su neformaliu būdu įgytų kompetencijų pripažinimu. Neformaliuoju būdu įgytos 

kompetencijos suteikia ypač silpną pagrindą tęsti studijas formaliose programose. Nors didžioji dalis 

besimokančiųjų neformaliu būdu žmonių paprastai nesitiki įgytų kompetencijų 

formalizavimo, vis dėlto yra poreikis padaryti plačiau prieinamą neformaliuoju būdu įgytų 

kompetencijų pripažinimą. Šiuo metu išsilavinimą suteikiančios institucijos gali pripažinti 

atitinkamas neformaliuoju būdu įgytas kompetencijas, tačiau tas paprastai nėra nedaroma dėl ypač 

riboto tokio pripažinimo panaudojimo galimybių ir studijų reguliavimo nelankstumo. 

Atsižvelgiant į tai, jog 2021 m. balandžio 1 d. Užimtumo tarnyboje buvo įsiregistravę 259,8 

tūkst. darbo neturinčių asmenų (2020 m. balandžio 1 d. – 193,3 tūkst.; 2019 m. balandžio 1 d. – 143,0 

tūkst.), taip pat atsižvelgiant į daugiau nei tris kartus nuo 2020 m. pradžios išaugusį ilgalaikių bedarbių 

skaičių, raginame įstatymų leidėją priimti sprendimus, kuriais būtų siekiama užtikrinti sąlygas 

sklandžiai integruoti bedarbius – įskaitant ir ilgalaikius – į darbo rinką. Šio įstatymo projekto 

įgyvendinimas prisidėtų prie šio siekio. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/1048cc907cea11eb9fc9c3970976dfa1?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=d7c385e3-12bb-4647-b01d-02cb1e32ebcb


 
 
 

Pagarbiai 
 
 
Prezidentas         Andrius Romanovskis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas.  
Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, tel. nr. +370 5 212 1111 

mailto:vilius@lvk.lt

		Andrius Romanovskis
	2021-05-07T13:25:41+0300
	Vilnius, Lithuania
	signature




